
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  99Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

pelas relevantes contribuições e assinalados serviços prestados ao Insti-
tuto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/SEGUP, conforme dispõe a 
legislação.
DPC Carlos André Viana da Costa
Cel PM Alexandre Mascarenhas dos Santos
Cel PM Sérgio Ricardo Fialho Andrade
Cel PM Francisco Celso de Lima Machado
Ten Cel PM Wagner Luiz de Aviz Carneiro
DPC Karina Correia Figueiredo
Profª Eliane de Castro Coutinho
AF Cláudio Luciano Monteiro de Oliveira
Sub Ten José Nilson Mendonça do Amaral
Sra. Maria Elizeth Pereira da Silva
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em 22 de novembro de 2021.
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 734186
PORTARIA N.º 1809/2021 - GAB.SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 255/2021 - SEGUP/PA, celebrado com 
a Empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, decorrente do Pregão Ele-
trônico nº 019/2021-SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de solução, em 
hardware próprio, para extração e análise de dados a partir de plataformas 
eletrônicas portáteis para fortalecer e modernizar as Instituições de Segu-
rança Pública do Estado do Pará, com recurso oriundo do CONVÊNIO Nº 
891878/2019 firmado entre a SEGUP/PA e SENASP-MJ, de acordo com as 
condições e especificações do Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o 
Art. 3 do Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da 
AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n 
255/2021 - SEGUP/PA, os servidores abaixo relacionados:
- ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, MF: 5891588, Presidente da Comissão;
- HERICK MASAAKI NAKAMURA, MF: 5958746/2, Membro da Comissão;
- RAFAEL HENRIQUE MAIA BORGES, MF: 5931161/3, Membro da Comis-
são.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 734288

ERRATA
.

PORTARIA Nº1777/2021-SAGA, 24.11.2021, DOE N° 34.775 
DE 25.11.2021.

Onde se lê: ANELISE NAZARÉ TRINDADE
Leia-se: ANELISE TRINDADE DE NAZARÉ

Protocolo: 734148

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1784/2021-SAGA
OBJETIVO: Para entrega de vacinas
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): AMAPÁ/AP
PERÍODO: 22.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA, MF: 5410487
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES):TEN CEL PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA, MF: 
5817757-1
SGT BM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, MF: 57173449-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1785/2021-SAGA
OBJETIVO: para apoio a equipe da ASCOM. “Operação Proclamação da 
República”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 12 à 16.11.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA, MF: 5917821-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1786/2021-SAGA
OBJETIVO: para apoio ao Tribunal Regional Eleitoral
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PIÇARRA /PA
PERÍODO: 03 à 07.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada

SERVIDOR(ES): TEN CEL BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF: 
54185292-1
TEN CEL BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR, MF: 5843502-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1787/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 16.11.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): UALAME FIALHO MACHADO, MF: 5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1788/2021-SAGA
OBJETIVO: para apoio ao Casa militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 03 à 07.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO, MF: 57200022-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1789/2021-SAGA
OBJETIVO: para apoio ao Corpo de Bombeiros, no treinamento de Guarda 
Vidas.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 30.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): BRUNO DE CARVALHO LEITE, MF: 54190834
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): MAJ PM GILMAR MENDES CAVALCANTE, MF: 571983331
SUB TEN PM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF: 5427991
SUB TEN PM GEAN CLEDSON NEGRÃO TOBIAS, MF: 5793211-1
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA, MF: 57232163-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1790/2021-SAGA
OBJETIVO: para apoio no transporte de autoridades.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
PERÍODO: 06.11.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF: 54197238-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1791/2021-SAGA
OBJETIVO: para acompanhar a manutenção do avião Caravan C208 PP 
EPV.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MANAUS/AM
PERÍODO: 06 à 20.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 ½ (quatorze e meia)
SERVIDOR(ES): MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA, MF: 5888816-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1792/2021-SAGA
OBJETIVO: À para realizar a adaptação, recebimento e posterior translado 
da aeronave Pilatus PC 12 “Guardião 12.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 12.10 à 05.11.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 25(vinte e cinco) de alimentação e 24(vinte e 
quatro) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1793/2021-SAGA
OBJETIVO para apoio aos Servidores da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 09.11.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF: 54197238-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


